



گر امیداشت یاد شهیدان
ضامن سلامت مسیر حرکت ملت
و منحرف نشدن از جهت گیری انقلاب

صفحه ۲



ادعاها علیه ایران
حیله ستاد انتخاباتی
ترامپ است

صفحه ۳

حاکمیت حق مردم است

مردم سالاری

شبه ۷ مهر ۱۴۰۳ - ۲۴ ربیع‌الاول ۱۴۴۶ - ۲۸ سپتامبر ۲۰۲۴ - سال بیست و سوم - شماره ۶۳۴۲ - ۱۲ صفحه - ۱۰۰۰۰ تومان

«مردم سالاری» آزادی برخی زندانیان را بررسی می‌کند

وفاق ملی جواب داد؛ شاهکار قاضی القضات

صفحه ۲



چرا گرفتار این بحران شدیم؟

ایران رکورددار

فرونشست زمین در جهان

صفحه ۴

تلاش برای

گذر از خاموشی سال ۱۴۰۴

وزارت نیرو با هدف تأمین برق پایدار در اوج بار سسال ۱۴۰۴، دو رویکرد مدیریت و بهینه‌سازی مصرف برق و افزایش ظرفیت تولید را به‌طور هم‌زمان در دستور کار خود قرار داده است. طبق اعلام این وزارتخانه، تا پایان سال جاری ۵۳۳۳ مگاوات به ظرفیت تولید برق کشور افزوده خواهد شد. چند سالی است که ناترازی برق مهمان ناخوانده کشور شده، در فصل گرم سال جاری، تقاضای مصرف برق در مردادماه به ۸۰ هزار مگاوات رسید که فشار زیادی را بر شبکه برق...

صفحه ۶

آژانس دنبال

به روزرسانی برجام

گروه دیپلماسی - مهدی یزدی: مدیرکل آژانس بین‌المللی انرژی اتمی با بیان اینکه از حل موضوع از سرگیری فعالیت بازرسان لغو انتصاب‌شده آژانس در ایران نامید شده است، ابراز امیدواری کرد سفر آتی او به تهران و دیدارش با مقامات ایران، یک اتفاق مثبت باشد. «رافائل گروسی» مدیرکل آژانس بین‌المللی انرژی اتمی درباره برقراری تماس با «مسعود یزشکیان» رئیس‌جمهور جدید ایران و دیدارش با «سید عباس عراقچی» وزیر امور خارجه ایران در...

صفحه ۱۰

بازی اسرائیل

با آتش

شواهد حاکی از آن است که با وجود ادعای تل‌آویو درباره بررسی پیشنهاد آتش‌بس آمریکا رژیم صهیونیستی در واقع ادوات نظامی خود را به مرز لبنان منتقل کرده و در تدارک آغاز جنگ زمینی است. به گزارش واشنگتن‌پست، رژیم صهیونیستی ادوات نظامی خود را به مرز شمالی با لبنان منتقل کرده و برای جنگ با حزب‌الله آماده می‌شود. خودروهای نظامی ارتش رژیم صهیونیستی از جمله تانک‌ها و جیب‌های نظامی در روز پنجشنبه در بزرگراه‌ها...

صفحه ۱۱

سر مقاله

دیالکتیک جامعه دو قطبی و وفاق ملی

جهانگیر محمودی نژادبان

قسمت پایانی

لذا ضمن تأکید بر اهمیت و لزوم توسعه سیاسی و اجتماعی باید گفت آنچه در جهان امروز انجام می‌شود بیش از آنکه اسباب وحدت و همملی و وفاق ملی میان قومیت‌ها و مذاهب را فراهم کند، بیشتر اسباب دویت و فعال شدن این شکاف‌ها را فراهم می‌نماید. در این باره دکتر کاووس سیدامامی می‌نویسد: در جهان امروز، با عمومیت یافتن دولت‌های ملی (مردرن) و تلاش‌های مستعربرای ایجاد یکپارچگی فرهنگی درون کشورها، احساسات قدرتمند قومی همچنان در اغلب کشورهای جهان دیده می‌شود و از منابع مهم بروز شکاف‌های اجتماعی در کشورهای دارای تکثر قومی محسوب است. نه مدرنیسایون توانسته تفاوت‌های قومی و منطقه‌ای را از بین برد و نه جهانی شدن به تضعیف هویت‌های قومی انجامیده است. (سیدامامی، کاووس - هویت‌های قومی از کجا بر می‌خیزند) اما چنانچه واکر کانر تأکید می‌کند؛ ریشه این اختلافات در احساسات و عواطف قومی و خواهر - برادری خونی است با همه گونه ابزار از جمله: الف) نخبگان، ب) نظریات مربوط به ناسیونالیسم (که میراث بازمآنده پادشاهان مسیحی در جنگ با کلیسا برای کسب قدرت است) و همچنین ج) سکولاریسم و د) از کمبود و فقر و تبعیض خطر آن بهره می‌برد، تا اهداف و مقاصد خویش را اجرا نماید. یعنی در فضایی که احساسات و عواطف قومی فعال می‌شود باهمه اشکال و نمودها به چیزی کمتر از استقلال (گاه به شکل تجزیه طلبی و گاه به شکل درخواست نظام فدرال زمینه‌ساز برای تجزیه) رضایت نمی‌دهد.

این دیدگاه و نظریه در نزد افرادی که عقلاچه به وفاق می‌نگرند و قصد اجرا و عمل دارند نمی‌تواند فاقد اهمیت باشد. باید دید که در شرایط ویژه ناشی از سکولاریسم وضعف گرایش‌های دینی که قومیت‌ها را به استقلال در قالب تجزیه طلبی و فدرالیسم دعوت می‌کند آیا ادامه روند اصرار بر سکولاریسم می‌تواند کشورها را حفظ کند و البته چه نظامی می‌تواند شکاف‌های ایجاد شده را غیر فعال سازد یا دیالکتیک‌های عقیم را زایا نماید. در این راستا باید گفت که عمل، برخی از احتمالات اگر یک درصد نیز باشند نمی‌توان از خطرات و مشکلاتی که در پی می‌آوردند غافل شد. چون میدان عمل با میدان نظر بسیار متفاوت است، زیرا اگر به شما بگویند خیابانی که از آن می‌خواهی بگذری مین گذاری شده حتی اگر یک درصد هم احتمال صحت آن را ببندی باز نمی‌توانید خطر آن را ناچیز بگیریذد و اگر خطر آن بیش از ۶۰ درصد باشد قطعاً گذر از آن خیابان نشان از نهایت جهل و نادانی است. احساسات و عواطف قومیته به ویژه برای کسانی که در درون قومیت‌های پیرامونی کشور هستند به خوبی درک می‌شود. در این میان، نخبگان قومی به علت توانایی‌ها واستعدادهای ویژه خویش زودتر از همه متوجه تحولات در احساسات قومیتی می‌شوند، یعنی این نخبگان ابتدا صدای تحولات و احساسات و عواطف قومی را از درون روانشناسی اجتماعی قوم) می‌شنوند و فرمان نیاکانی را می‌فهمند، سپس با

دامن زدن به آگاهی ملی (قوم گرایی)ه به وسیله این نخبگان، در واقع ابزار ی است جهت پیشبرد و ارتقای موقعیت خود. سرانجام به نظر بسیاری از حامیان مدل استعمار داخلی، تمامی گروه‌های قومی ملی، همان طبقات اجتماعی - اقتصادی هستند و خود آگاهی قومی ملی گرا با آگاهی طبقاتی یکی است. تمامی این رهیافت‌ها را می‌توان به منزله تمایل پیوسته دانش‌پژوهان به آنچه که قبلاً تحت عنوان «بالبغه ناروای نفوذ مادی‌گری برامورانسائی» خواندیم، به بصاد انتقاد بگیریم. همچنین می‌توان آنها را در حکم نمونه‌هایی از گرایش به کاربرد غلط رهیافت‌های نظری مثل نظریه مربوط به گروه‌های فشار، تئوری نخبگان و تئوری وابستگی متهم کرد. برهمه ایسن نظریات از لحاظ تجربی نیز انتقاد وارد است. داند عمق احساسی هویت قومی در چند سستار پایین تره مشکل اصلی پژوهشگران مسائل قومی (که نادیده گرفتن احساسات و عواطف قومی از جنبه روانشناسی اجتماعی است) پرداخته و می‌افزاید: صرف نظر از همه این انتقادات، بزرگترین ایراد، ناتوانی آنها در نشان دادن عمق احساسی هویت قومی ملی و فن‌دکاری‌های جمعی است که به نام آن انجام پذیرفته است.

توضیح رفتار براساس گروه‌های فشار، جالب‌طبی‌های نخبگان و یا نظریه انتخاب عقلانی هیچکدام نمی‌تواند، شورو هیجانی که کردها، تاملی‌ها، باسک‌ها، گراسی‌ها، ایرندی‌ها و... و فلسطینی‌ها را بر سر می‌انگیزاند، توجیه کند. (همان) یعنی اگر علت تحولات قومی پدیده‌های دیگری غیر از خود احساسات و عواطف قومیتی و فرمان نیاکانی باشد، علتی ندارد که قومیت‌ها در این راه جان و مال و هستی خویش را فدا کنند. خلاصه اینکه آغازگر تحولات قومی احساسات و عواطف قومی به وجود می‌آید که از درون روابط خونی و روانشناسی قومی به وجود می‌آید نه نخبگان و پدیده‌های دیگر. در عمل نمی‌توان این پدیده را خصوصاً برای طرحد ناسیونالیسم ملی و دولت مدرن نادیده گرفت چون نتیجه آن رفتن بر روی مین‌هاست. اما در اینجا باید گفت بحث درباره این پدیده اگر بخواهیم وارد جزئیات شویم به درازا می‌کشد به همین

سبب فقط به نتیجه‌گیری پرداخته و تأکید می‌کنم که براساس این واقعیت، پدیده احساسات و عواطف قومی و آثاری که می‌تواند بسیار خطرناک باشند، اگر نخواهیم به طرح ناسیونالیسم فراقبر و انتقابی میان همه قومیت‌ها و متناسب با روش احساسی آن و اجتناب از محیط می‌گذاری شده‌اش بپردازیم، و ندانیم که کدام یک از مدل‌های حکومتی متناسب برای کنترل نمودن عواطف و احساسات قومیتی است، قطعاً ساختمانی که می‌سازیم پایه‌هایش بر آب و ستن‌هایش حصیری است و هرگاه امکان فرو ریختن آن وجود دارد.

پس باید طرح ناسیونالیسیسم و دولت مدرن ایرانی، این دست از تحولات قومی را پوشش داده و مانع فعال شدن شکاف‌های قومی شود و آن بی‌تردید ناسیونالیسیسم دینی است که ضمن استفاده از زبان فارسی (به عنوان وسیله ارتباط بین الاقوامی) تاریخ پیش و پس از اسلام در ایران و بهره‌گیری از نظریات اپراترشنری، همچنین بهره‌گیری از روش‌های ناسیونالیسیسم مدنی (نه لزوماً اتکا به آن ناسیونالیسیسم) احترام به حقوق قومیت‌ها، ادیان و مذاهب و دگراندیشان و همچنین با نگرش به جغرافیای سیاسی، ژئوپولیتیک

و جغرافیاسی اقتصادی و اجتماعی ایران، و خلاصه اینکه با رعایت این ویژگی‌ها ناسیونالیسیسم دینی را شکل دهیم. استفاده از این روش به دلیل اینست که کارکرد دین در همگونی‌سازی کارکردی مشابه با همخونی در روابط قومی است، زیرا چنانچه در قرآن کریم بیان شده دین و دینداری دقیقاً بر پایه فطرت و طبیعت انسانی نهاده شده است که دقیقاً در عمل نیز و در واقعیت‌های خارجی نشان داده و اثبات شده است. در این باره قرآن کریم در سوره روم می‌فرماید:
وَجَعَلَ لَدَیْنِ حَنِیْفاً فَطْرَهَ اللّهِ الّتی فَطَرَالنّاسَ عَلَیْها لِیَتَّبِعِلْ لِحَقِّ اللّهِ الذّکِ دَیْنِ الْقَیْمِ وَلَکنْ اکْثَرالنّاس لایَعْلَمونَ؛ یعنی روی خویش را به سوی دین حنیف بگردان دینی که طبیعت آن بر پایه طبیعت انسانی نهاده شده، در آنچه که خدا خلق کرده هیچ تبدیلی نیست، این دینی استوار است و اما بیشتر مردم نمی‌دانند (سوره روم آیه ۳۰). برای نمونه یکی از همین ویژگی‌های مطابق و موافق با فطرت و طبیعت در دین الهی، مطابقت و موافقت آن باویژگی روابط اجتماعی و همخونی قومی است که در قرآن کریم مورد توجه است. یعنی همان علقه و عاطفه‌ای که در میان هر قوم و در افراد و اعضای همخون آن وجود دارد، مشابه به آن در

روایسط دینی میان مومنان نیز وجود دارد. چنانچه در آیه دیگری می‌فرماید:
انفالْمومنون اخوه؛ اینست و جز این نیست که مومنان یکدیگر، رابطه برادری - خواهری دارند. (سوره حجرات آیه ۱۰). اگر در معنا و مفهوم این آیه دقت کنیم خواهیم دید که آن قصد ندارد بگوید مومنان باید روابط برادری - خواهری داشته باشند (البته اسلام به این امر نیز فرمان می‌دهد) بلکه می‌خواهد بگوید نتیجه خود بخودی در نیل به ایمان، همان اخوت و ایجاد روابط عاطفی ناشی از آن است. اخوت و خواهر برادری مشابه با همان روابط همخونی بر اثر ایمان در انسان‌ها شکل می‌گیرد. به عبارت روشنتر وقتی به ایمان رسیدید (چه بخواهید یا نه) گونه‌ای عاطفه و احساس و عشق در تو شکل می‌گیرد، عاطفه و عشقی همانند آنکه در روابط خونی میان خواهران و برادران وجود دارد و هرچه درجه ایمان بالاتر رود این حس و عاطفه نیرومندتر نیز می‌شود. به واقع این ویژگی هستی شناسانه در ایمان می‌تواند میزان احساس و عاطفه را نسبت به همدین خود بسیار بیشتر از احساس و عاطفه نسبت به همخون افزایش دهد. جالب اینکه نمی‌توان همه اقوام و نژادها را در یک کشور، یک قوم و یا یک نژاد به شمار آورد، (کاری که رژیم پهلوی می‌کوشید با تلقین این معنا که همه اقوام و نژادهای ایرانی از یک قوم و نژاد هستند و با ترویج زبان فارسی و در محاسن قراردادن زبان‌های دیگر این پروژه را دنبال کند). زبرا آنچه که به تجربه آموخیم این روش، نتیجه معکوسی در پی آورد، اما همه اقوام و نژادها می‌توانند دارای یک دین یا یک مذهب باشند، لذا بدین وسیله می‌توان قومیت و ملیت واحدی از همه اقوام از طریق دین به وجود آورد. با این وجود یک اشکال بزرگ نیز در اینجا رخ می‌دهد. زیرا برخی انتقاد کرده و می‌گویند کشور ایران صرفاً دارای اختلافات قومی نیست بلکه از اختلافات مذهبی و ستن‌سوزیه‌های دینی نیز رخ می‌برد.

لذا طرح ناسیونالیسیسم مذهبی می‌تواند مشکل آفرین باشد و همان گرفتاری‌هایی که اختلافات قومی دامن می‌زنند حتی به شکل ویرانگرتر می‌تواند اختلافات مذهبی برای کشور به وجود

اجاره مجموعه ورزشی مخابرات منطقه آذربایجان غربی

آگهی مزایده عمومی تک مرحله‌ای شماره ب/ ۱۴۰۳/۶۷

شرکت مخابرات ایران - منطقه آذربایجان غربی در نظر دارد «**اجاره مجموعه ورزشی شرکت مخابرات ایران - منطقه آذربایجان غربی واقع در ارومیه -انتهاخ ۸ شهر یور -نیش خیابان خاقانی - مجتمع فرهنگی و ورزشی شرکت مخابرات ایران - منطقه آذربایجان غربی**» را از طریق مزایده عمومی تک مرحله‌ای بر گزار نماید. متقاضیان شرکت در مزایده می‌توانند جهت اطلاعات بیشتر به آگهی مزایده در سایت شرکت مخابرات ایران به آدرس **www.tci.ir** و یا سایت مخابرات منطقه آذربایجان غربی به آدرس **wa.tci.ir** مراجعه نمایند.

اداره پشتیبانی و تدارکات مخابرات منطقه آذربایجان غربی

جناب آقای مهندس ابراهیم پیرامون

با کمال مسرت و افتخار انتصاب شایسته جنتابعالی به عنوان مدیرعامل شرکت ملی مناطق نفت‌خیز جنوب را تبریک عرض می‌نمائیم. امید است در سایه الطاف الهی در پیش بردن اهداف عالی نظام مقدس جمهوری اسلامی ایران موفق و سربلند باشید.

با احترام، بزمان گرمی

سرپرستی روزنامه مردم‌سالاری- آستان خوزستان

آنا لله و آنا لله راجعون

حضرت آیت‌الله بیات زنجانی دامت برکاته

خبر درگذشت اخوی گرمیتان **زنده‌یاد حاج علی بیات** موجب تأثر و تألم فراوان گردید. ضمن عرض تسلیت به حضرت‌تعالی و سایر بازماندگان محترم آن مرحوم مغفور، صبر و سلامتی و طول عمر با عزت‌تار را از درگاه خداوند متعال مسألت دارم.

مصطفی کواکبیان

مجموعه رسانه‌ای مردم سالاری را در فضای مجازی دنبال کنید

تازه ترین و موثق ترین خبرها و تحلیل‌ها و گزارشها

پایگاه خبری مردم‌سالاری آنلاین

www.mardomsalari.ir

روزنامه مردم سالاری

www.mardomsalari.ir/newspaper